Deinde ii, quibus aut Imperium, aut Magistratus aut potestas commissa est, qui Republicam gubernant, Patres appellantur. *c Sic Naaman à famulis pater vocabatur.*

Præterea patres eos dicimus, quorum procuratori, fidei, probitati sapientiæque alii commendantur; cujusmodi sunt tutores & curatores, pedagogi & magistri. Quare Eliam & Elisæum filii Prophetarum patrem vocabant.

Postremò patres dicimus senes & ætate confectos, quos etiam vereri debemus. Atque hoc in Parochi præceptis maximum sit, ut doceat patres cujuscumque sint generis, præsertim verò eos ex quibus nati simus, à nobis honorandos; de quibus divina lex præcipuè loquitur.

Honorare quid sit. Vide D. Thom. in 1. 2. q. 122. art. 5. & q. 62. art. 3. Arist. in 1. Eth. c. 6. Cur hic honorandi verbum positum sit Div. Thom. in 1. 2. q. 122. art. 5. ad 3.

Primo dicuntur patres secundum carnem.

Secundò Ecclesiæ Præsides & Sacerdotes.

a 1. Cor. 4. 14.
Jud. 17. 10. & 18. 19.
4. Reg. 2. 12. 13. & 6.
21. 13. 14. Isai. 22. 25.
Ps. 41. 17.
b Eccles. 44. 1.

Tertiò Magistratus.

c 4. Reg. 15. 5.
1. Reg. 14. 12.

Quartò tutores, pedagogi & magistri.

1. Mach. 2. 65.

Quintò grandævi Levit. 19. 22. Sap. 2. 19. & 4. 6.

9. *Cur parentibus secundum carnem Christianorum filii, præcipuum honorem impendere debeant.*

Sunt enim immortalis Dei quasi quædam simulacra in iisque ortus nostri imaginem intuemur, ab iis vita nobis data est, iis Deus usus est, uti nobis animum mentemque impertiret; ab iis ad Sacramenta deducti, ad religionem, ad humanum cultum civilemque instituti, ad morum integritatem & sanctitatem eruditi sumus. Doceat verò Parochus, meritò nomen *Marris* in hoc præcepto expressum, ut ejus beneficia & merita erga nos consideremus, quanta cura & sollicitudine nos in utero gesserit, quanto cum labore ac dolore pepererit ac educarit.

10. *Quibus rationibus honore afficiantur carnales parentes.*

Porro ita observandi parentes sunt, ut (1) quem eis tribuimus, honor, ex amore atque intimo animi sensu depromptus videatur, quibus hoc officium debetur maxime, cum erga nos sint ita affecti, nullum ut laborem, nullam conditionem, nulla pericula (2) nostra causa refugiant, nihilque illis accidere possit jucundius, quam ut filiis charos se esse sentiant, quos maxime diligunt. Joseph, a cum in Ægypto honore & amplitudine Regi esset proximus, b Patrem, qui in Ægyptum venerat, honorificè excepit: & c Salomon matri advenienti assurrexit, eamque veneratus, regio in solio ad dexteram collocavit.

Alia præterea sunt honoris officia quæ in parentes conferri debent. Nam eos etiam tum honoramus, cum à Deo suppliciter petimus; ut eisdem benè & feliciter omnia eveniant, ut in maxima gratia & honore sint apud homines, ut ipsi Deo, ac Sanctis qui in cælis sunt, commendatissimi sint.

Item parentes honoramus, cum nostras rationes ad eorum arbitrium voluntatemque conferimus. Cujus rei stator Salomon, d *Audi, inquit, fili mi disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tue, ut addatur gratia capiti tuo, & torques collo tuo*; cujusmodi sunt etiam Divi Pauli cohortationes: e *Filii, obedite parentibus vestris in Domino; hoc enim justum est*; item, f *Filii, obedite parentibus per omnia, hoc enim placitum est in Domino*, & sanctissimorum hominum exemplis confirmatur. Etenim g Isaac, cum à patre ad sacri-

(1) *Quem* sic omnes Editiones habent, unde perperam in Romana legitur, *que*.

(2) *Nostra* melius Edit. *Pat. nostri*.

Patres secundum carnem sunt Dei simulacra, quod nostri sint alterum principium. D. Thom. in 2. 2. q. 101. art. 2. Matribus quanta filii debeant.

Vide Tob. 3. 4. & Eccl. 7. 29. & 2. 30.

Malach. 7. 27. Primus modus quo parentes debent honorari.

Secundus modus quo parentes debent honorari.

Tertius modus quo parentes debent honorari.

Quartus modus quo parentes debent honorari.

Quintus modus quo parentes debent honorari.

Sextus modus quo parentes debent honorari.

a Gen. 46. 37.
b Gen. 46. 29. & 47.

c 2. Reg. 2. 19.

Pro eis Deus orandus.

Item pro eis Deus orandus.

Item pro eis Deus orandus.

Eorum voluntati standum est.

d Prov. 1. 8. Vid. item Eccles. 3. ferè per totum.

e Ephes. 6. 1.

f Colos. 3. 20.

g Gen. 22. 8.

a Jorem. 35. 6. 7. 8.

Parentes studiosè imi-
tandi.

Quomodo subvenien-
dum parentibus, vide
apud Basil. In Hom. de
Honore parentum, & in
Hexam. Hom. 9.

Item Ambr. lib. 5.
Hexam. cap. 16. Conc.
Gang. can. 16. & c. Est
probanda, & cap. Cæ-
terum, cap. Pasce, dist.
86. Vide item D. Th. in
2. 2. q. 101. art. 2. & 4.
b Matth. 15. 3. 4. 5.

Hier. in lib. 2. Com-
ment in Matth.
D Aug. lib. 1. q. Ev.
c. 14.

Vide Gen c. 25. & 35.
& 50. per totum.

Patres honore & offi-
cio sunt Episcopi, Pas-
tores & Sacerdotes.

ficium vinceretur, modestè ac sine recusatione paruit:
& a Rechabithæ, ne à patris consilio unquam discrepa-
rent, vino se in perpetuum abstinerunt.

Item parentes honoramus, cum eorum rectè facta
moresque imitatur: iis enim plurimum tribuere videmur,
quorum esse volumus quàm simillimi. Itaque parentes ho-
noramus, quorum consilia non modò exquirimus, verùm
etiam sequimur.

11. Quomodo parentibus in necessitate constitutis sit sub-
veniendum, & maximè in mortis periculo.

Item, quibus subvenimus, ea impertientes, quæ victus
cultusque desiderat. Quod Christi testimonio comproba-
tur, qui b Pharisæorum impietatem redarguens, Quare
& vos, ait, transgredimini mandatum Dei propter tradi-
tionem vestram? Nam Deus dixit, honora patrem & ma-
trem: & qui maledixerit patri vel matri, morte moria-
tur: Vos autem dicitis: Quicumque dixerit patri vel matri,
munus, quodcumque est ex me, tibi proderit, & non hono-
rificabit patrem suum aut matrem suam: & irritum fecit
eis mandatum Dei propter traditionem vestram.